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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení výkonnosti podniku prostřednictvím konceptu

ekonomické přidané hodnoty a jeho implementaci do řízení vybrané společnosti. V rámci

zpracování byla provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku, která zahrnova-

la také tradiční přístupy měření výkonnosti. Největší pozornost byla věnována především

úpravě účetních dat pro vyčíslení ekonomického modelu EVA. Navržené řešení obsahuje

hodnocení výkonnosti podniku pomocí moderního konceptu, jehož výsledky na rozdíl od

tradičních měřítek, odráží jeho skutečnou hodnotu. Výsledky této práce umožňují analyzo-

vané společnosti bližší pohled na tvorbu hodnoty a širokou možnost praktického využití

konceptu EVA.

Klíčová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní metody hodnocení výkonosti, eko-

nomická přidaná hodnota, čistá operativní aktiva, čistý operativní zisk po zdanění, průměr-

né vážené náklady na kapitál, implementace EVA.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with an overall evaluation of the company performance based on

the concept of Economic Value Added and its implementation into the management of the

selected company. Within the framework of this thesis the analysis of both internal as well

as external environment of the enterprise are conducted, nevertheless traditional tools for

performance evaluation are provided, too. The major part of the dissertation is devoted to

adjustments of the accounting statements in order to proceed with the calculations of EVA.

Herein proposed solution comprises the evaluation of performance using the modern con-

cept, which unlike traditional measurements, endeavours to reflect the true value. The ove-

rall outcome of this thesis helps the company analyse the added value and provides it with

a wide range of EVA utilization.

Keywords: Company Performance, Traditional and Modern Tools of Performance Valuati-

on, Economic Value Added, Net Operating Assets, Net Operating Profit after Taxes,

Weighted Average Cost of Capital, EVA Implementation.
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ÚVOD

Hodnocení výkonnosti podniku na základě hospodářských výsledků můžeme označit

v současném, neustále měnícím se podnikatelském prostředí za velmi omezené. Výkonnost

podniku bývá často dávána do souvislosti s jeho konkurenceschopností, kde je důležité

reagovat rychle a pružně, společně se zaměřím na faktory, mající na jeho výši přímý vliv.

Růst výkonnosti je odvozen od podnikového řízení, které spočívá v práci s podnikovými

daty a jejich opakovaném měření. Do popředí tak vystupuje především důležitost identifi-

kace klíčových faktorů a volba optimálních měřítek výkonnosti.

Řízení podniku se začíná orientovat na tzv. hodnotové řízení a přináší sebou řadu moder-

ních metod, mezi něž patří také ekonomická přidaná hodnota (EVA). Právě tento koncept

tak dokáže propojit faktory určující tvorbu hodnoty s vrcholovým cílem společnosti. Vyka-

zování dle EVA tak směřuje k orientaci na vlastníka, neboť právě on nese největší riziko.

Prostřednictvím ekonomické přidané hodnoty tak lze použít jako nástroj sloužící k měření

a řízení výkonnosti podniku, ale také má všestranné využití např. v investičním rozhodo-

vání, oceňování podniku či odměňování zaměstnanců. Právě proto se diplomová práce

zaměřuje na tento poměrně nový koncept, který v České republice ještě není příliš využí-

vaný. Práce reaguje na možnost určení hodnoty podniku, která odpovídá jeho skutečné

ekonomické realitě.

Práce si klade za cíl představit nejen výsledky hodnocení výkonnosti pomocí klasických

ukazatelů, ale především vychází z výsledků konceptu ekonomické přidané hodnoty a chce

zdůraznit jejich odlišnosti, především pak implementovat koncept EVA do řízení vybrané

společnosti. Nedílnou součástí práce je část teoretická, jenž vychází ze zpracování této

problematiky za pomocí odborné literatury, která je zaměřena na tématiku výkonnosti pod-

niku a jeho hodnocení prostřednictvím tradičních a moderních ukazatelů.

Praktická část se dále skládá z části analytické a projektové. V rámci analytické části je

provedena analýza vnitřního a vnějšího okolí podniku, společně s hodnocením hospodaření

dle klasických ukazatelů. Nejpodstatnější část je zaměřena na úpravu účetních výkazů a

vyčíslení ekonomické přidané hodnoty, společně s identifikací tzv. generátorů hodnoty,

které na výši EVA působí.

Projektová část navazuje na výsledky získané z části analytické a představuje návrh im-

plementace EVA do společnosti. Této implementaci tak předchází řada důležitých kroků a

rozhodnutí, které jsou v projektu navrženy a blíže specifikovány. Nedílnou součástí práce
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je harmonogram implementace, široké možnosti využití tohoto konceptu, např. prostřed-

nictvím odměňování či plán EVA na rok 2017. Závěr projektové části představuje zhodno-

cení přínosů, dopadů a rizik, které projekt implementace do podniku přináší.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma práce je zaměřeno na hodnocení výkonnosti podniku s využitím konceptu ekono-

mické přidané hodnoty a jeho implementaci do vybrané společnosti. Hodnocení dle tradič-

ních ukazatelů, následné vyčíslení konceptu EVA a jeho implementaci budeme provádět ve

vybrané společnosti, která se doposud tímto měřením nezabývala. Výzkum je podložen

informacemi o hospodaření podniku od roku 2012 až do současnosti. Návrh implementace

vychází k aktuálních údajů roku 2016. Práce se skládá z části teoretické a praktické, při-

čemž část praktická se dále člení na analytickou a projektovou. V jednotlivých částech

práce jsou použity odlišné metody zpracování.

Teoretická část obsahuje kritickou literární rešerši, zpracovanou na základě literárních

zdrojů, zabývajících se hodnocením výkonnosti pomocí tradičních a moderních ukazatelů,

s užším zaměřením na koncept EVA.

V části analytické je provedena analýza vnějších a vnitřních podmínek prostřednictvím

SWOT a PEST analýzy. Na základě analýzy účetních výkazů bylo zhodnoceno hospodaře-

ní podniku pomocí tradičních ukazatelů. Samotný výpočet EVA předcházel transformaci

účetních dat na model ekonomický.

Projektová část se zabývá postupem implementace ekonomické přidané hodnoty do vybra-

né společnosti, přičemž jednotlivé kroky jsou vázány na poznatky získané při zpracování

části teoretické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Představa o výkonnosti je dle autorů Šuláka a Vacíka (2004, s. 9) nejčastěji spojována se

schopností firmy co nejlépe zhodnotit investice vložené do podnikatelských aktivit. Tím

vede tato definice k názoru, že pouze firma, která vykazuje dobré hospodářské výsledky, je

podnikatelsky výkonná. Avšak není tomu tak, neboť podnikatelskou výkonnost hodnotí

různí aktéři vstupující na trh z odlišných hledisek. Různý pohled na podnikatelskou vý-

konnost tak mají např. vlastnictví, manažeři i zákazníci firmy.

Výkonnost jednotlivých podnikových činností závisí na míře využití konkurenční výhody

každého podniku. Dlouhodobá udržitelnost konkurenční výhody je pro mnoho podniků

velmi obtížným úkolem zvláště v této „moderní“ době, kdy dochází k rychlým změnám

podnikatelského prostředí. Pokud chtějí subjekty usilovat o úspěšný rozvoj, je nezbytné

včasně reagovat na měnící se podmínky podnikání, sledovat a průběžně vyhodnocovat

úroveň výkonnosti a usilovat o její trvalé zvyšování.(Pavelková a Knápková, 2012, s. 13)

Také Marinič (2008, s. 16) označuje konkurenční výhodu a konkurenceschopnost firmy za

jeden z klíčových faktorů výkonnosti firmy a následnou tvorbu hodnoty. Znalostní ma-

nagement řadí mezi základní zdroje konkurenční výhody firmy následující aspekty:

 originální dovednosti a kompetence – vlastní je pouze konkrétní firma a mohou mít

jak charakter hmotný (např. exkluzivní licence a ochranné známky, patenty či tech-

nologie a zařízení založené na intelektuálních majetkových právech), tak i nehmot-

ný charakter (know-how, organizační systém, procesy, strategické partnerství, aj.);

 reprodukované dovednosti a kompetence – jsou vlastní více firmám, např. stroje a

technické zařízení, finanční zajištění, marketingová politika, obecně známé poznat-

ky a vědomosti.

Základem pro růst výkonnosti podniku je její řízení, které je doloženo opakovaným měře-

ním (fakty, čísly). Měření vychází především z identifikace klíčových faktorů a volby op-


[…]


Aktivace - 930 - - -

Tržby z prodeje DM a

mat.

1 288 2 083 2 856 2 886 1 288

Ostatní provozní výno-

sy

1 835 7 969 830 171 549

Výnosy z DFM - - - 351 360

Výnosové úroky 5 288 1 409 1 147 861

Ostatní finanční výnosy 3 838 2 425 1 692 425 147

VÝNOSY 208 764 145 807 107 149 118 887 115 329

2012 2013 2014 2015 2016

Tržby za prodej zboží 0,13% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Výkony 96,54% 91,25% 93,67% 95,81% 97,22%

Tržby za vl.výr. a služby 96,56% 90,65% 94,66% 95,68% 96,62%

Změna stavu zásob -0,02% -0,04% -1,00% 0,14% 0,60%

Aktivace 0,00% 0,64% 0,00% 0,00% 0,00%

Tržby z prodeje DM a

mat.

0,62% 1,43% 2,67% 2,43% 1,12%

Ostatní provozní výno-

sy

0,88% 5,47% 0,77% 0,14% 0,48%

Výnosy z DFM 0,00% 0,00% 0,00% 0,30% 0,31%

Výnosové úroky 0,00% 0,20% 1,31% 0,96% 0,75%

Ostatní finanční výnosy 1,84% 1,66% 1,58% 0,36% 0,13%

VÝNOSY 100% 100,00% 100% 100% 100,00%

13/12 14/13 15/14 16/15

Tržby za prodej zboží 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Výkony -33,99% -24,56% 13,50% -1,57%

Tržby za vl.výr. a služby -34,43% -23,26% 12,14% -2,03%

Změna stavu zásob 44,74% 1841,82% -

115,07%

327,33%

Aktivace - -100,00% - -

Tržby z prodeje DM a

mat.

61,72% 37,11% 1,05% -55,37%

Ostatní provozní výno-

sy

334,28% -89,58% -79,40% 221,05%

Výnosy z DFM -

-

- 2,56%

Výnosové úroky 5660,00% 389,24% -18,59% -24,93%

Ostatní finanční výnosy -36,82% -30,23% -74,88% -65,41%

VÝNOSY -30,16% -26,51% 10,95% -2,99%

2012 2013 2014 2015 2016

Náklady na zboží 258 307 - -

Výkonová spotřeba 154 309 87 639 58 336 67 218 67 173

spotřeba mat.a energie 139 492 61 201 40 088 49 118 51 162

služby 14 817 26 438 18 248 18 100 16 011

Osobní náklady 30 200 29 979 26 699 30 912 35 472

Daně a poplatky 173 131 170 134 94

Odpisy DHM a DNM 10 791 12 003 10 672 9 053 7 247

ZC prodaného DM a mat. 1 920 3 052 2 624 2 012 726

Změna stavu rezerv

(prov)

3 152 3 312 - 1 884 - 4 710 459

Ostatní provozní náklady 639 1 295 4 587 8 469 2 938

Prodané CP - - 270 - -

Nákladové úroky 1 112 915 881 559 525

Daň z příjmu 245 1 473 239 1 386

Ostatní finanční náklady 3 737 2 050 1 047 1 389 644

NÁKLADY 206 536 142 156 103 641 116 422 115 057

2012 2013 2014 2015 2016

Náklady na zboží 0,00% 0,22% 0,00% 0,00% 0,00%

Výkonová spotřeba 74,71% 61,65% 56,29% 57,74% 58,38%

spotřeba mat.a energie 67,54% 43,05% 38,68% 42,19% 44,47%

služby 7,17% 18,60% 17,61% 15,55% 13,92%

Osobní náklady 14,62% 21,09% 25,76% 26,55% 30,83%

Daně a poplatky 0,08% 0,09% 0,16% 0,12% 0,08%

Odpisy DHM a DNM 5,22% 8,44% 10,30% 7,78% 6,30%

ZC prodaného DM a

mat.

0,93% 2,15% 2,53% 1,73% 0,63%

Změna stavu rezerv

(prov)

1,53% 2,33% -1,82% -4,05% 0,40%

Ostatní provozní nákla-

dy

0,31% 0,91% 4,43% 7,27% 2,55%

Prodané CP 0,00% 0,00% 0,26% 0,00% 0,00%

Nákladové úroky 0,54% 0,64% 0,85% 0,48% 0,46%

Daň z příjmu 0,12% 1,04% 0,23% 1,19% -0,19%

Ostatní finanční nákla-

dy

1,81% 1,44% 1,01% 1,19% 0,56%

NÁKLADY 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

13/12 14/13 15/14 16/15

Náklady na zboží 18,99% 0,00% 0,00% 0,00%

Výkonová spotřeba -43,21% -33,44% 15,23% -0,07%

spotřeba mat.a energie -56,13% -34,50% 22,53% 4,16%

služby 78,43% -30,98% -0,81% -11,54%

Osobní náklady -0,73% -10,94% 15,78% 14,75%

Daně a poplatky -24,28% 29,77% -21,18% -29,85%

Odpisy DHM a DNM 11,23% -11,09% -15,17% -19,95%

ZC prodaného DM a

mat.

58,96% -14,02% -23,32% -63,92%

Změna stavu rezerv

(prov)

5,08% -

156,88%

150,00% -

109,75% Ostatní provozní nákla-

dy

102,66% 254,21% 84,63% -65,31%

Prodané CP -

100,00%

0,00%

Nákladové úroky -17,72% -3,72% -36,55% -6,08%

Daň z příjmu 501,22% -83,77% 479,92% -

115,95% Ostatní finanční nákla-

dy

-45,14% -48,93% 32,66% -53,64%

NÁKLADY -31,17% -27,09% 12,33% -1,17%

PŘÍLOHA P IX: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD 2015/2016