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Téma DP: Projekt implementace konceptu EVA ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá implementací konceptu ekonomické přidané hodnoty (EVA) ve vybrané

společnosti. Literární rešerše je kvalitně zpracována s využitím dostatečného množství domácích i

zahraničních zdrojů. V praktické části je představen vybraný podnik včetně provedení několika analýz jeho

vnějšího a vnitřního prostředí a analýzy jeho výkonnosti prostřednictvím tradičních ukazatelů a konceptu

EVA. Na základě zjištěných poznatků je navržen projekt implementace konceptu EVA, včetně uvedení

přínosů, rizik, časového harmonogramu a nákladů spojených s jeho realizací. V některých částech (analýzy)

by práce mohla být zpracována detailněji, ale i přesto pokládám cíle práce za splněny.

1.Zvažuje podnik přijmout nějaká opatření v oblasti vysokých hodnot likvidit, která by vedla k jejímu

snížení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 14. května 2017

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.